

**Kard. Christoph Schönborn**

***List pasterski na Adwent 2004  
w związku z „Rokiem Eucharystii”***

Iz 2,1-5; Rz 13,11-14a; Mt 24,37-44

Drodzy Siostry i Bracia w naszych parafiach i wspólnotach!

Na początku nowego roku kościelnego pozdrawiam wszystkich serdecznie. Po-  
przez ten list pasterski pragnę niejako Was odwiedzić, aby wyrazić i umocnić naszą  
więź w wierze i miłości.

Mamy za sobą trudne dla naszego Kościoła i dla wielu z nas miesiące letnie.  
Chciałbym więc jednocześnie umocnić Was w nadziei, której fundamentem jest  
Chrystus. Apostoł Piotr pisze: „Bądźcie zawsze gotowi do obrony wobec każdego,  
kto domaga się od was uzasadnienia tej nadziei, która w was jest” (1P 3,15).

Jaka nadzieja nas napełnia?

Adwent jest czasem nadziei. Lud Boży Starego Przymierza pełen tęsknoty ocze-  
kiwał na przyjście Zbawiciela. Przygotowujemy się do Bożego Narodzenia, święta  
Jego pierwszego przyjścia w biedzie Dziecka ze stajni w Betlejem. Adwent jest także  
czasem wyglądania z tęsknotą Jego ponownego przyjścia „z wielką mocą i chwałą”,  
co nam Jezus obiecał w dzisiejszej Ewangelii. „Przyjdź królestwo Twoje”, modlimy  
się codziennie w nadziei, że przyjdzie Jego królestwo sprawiedliwości i miłości, a w  
nim nie będzie już śmierci, ani cierpienia, ani biedy.

Między tym pierwszym a ostatecznym przyjściem Chrystusa jest jeszcze jedno:  
Przyjście w Eucharystii, i o nim chcemy dziś mówić. Ojciec Święty ogłosił „Rok Eu-  
charystii”, który trwa od października 2004 do października 2005. Niektóre parafie  
wzdychają: „znowu” proponuje się nowy temat, mimo iż jego realizacja trwać będzie  
krótko. Jan Paweł II mówi, że nie oczekuje, aby diecezje (a ja dodam: również i parafie)  
przerwały swoje programy duszpasterskie. Papież pragnie, aby na naszych pastoralnych  
drogach „zaakcentować (...) wymiar eucharystyczny, właściwy całemu życiu chrześci-  
jańskiemu” (List apostolski „*Mane nobiscum, Domine*” z 7.10.2004, nr 5).

Także mnie w tym liście pasterskim nie chodzi o nową akcję, lecz o zaproszenie,  
aby bardziej świadomie rozważać i sprawować „Tajemnicę wiary”, która jest „źró-  
dłem i szczytem” naszego życia kościelnego. Abyśmy przeżyli „Rok Eucharystii” z  
pożytkiem duchowym, proponuję cztery „uwagi”, które formułuję jako sugestie i  
prośby skierowane do wszystkich. Jest na pewno jeszcze wiele aspektów, na które  
należałoby zwrócić uwagę.

1. Proszę, byśmy wszyscy starali się o bardziej świadome i pełne wiary przygo-  
towanie do Komunii św. To radość, że tak wielu przyjmuje dziś Komunię św. Nie  
było tak zawsze. Czy czasem jednak nasze wewnętrzne i zewnętrzne przygotowanie  
do niej nie jest za krótkie? Czy jestem świadomy, że przyjmuję samego Chrystusa,  
kiedy na słowa: „Ciało Chrystusa” odpowiadam „Amen”? Kiedy ostatnio się spowia-  
dałem? Czy jest to moją potrzebą, przyjmując Jezusa z przygotowanym i otwartym ser-

cem, kiedy On przychodzi do mnie? Muszę krótko opowiedzieć historię małej Klary, piątego z ósemki dzieci zaprzyjaźnionej rodziny. Jej matka przychodzi po Komunii św. do ławki. Czteroletnia Klara tuli się do jej piersi i mówi: „Jezus jest teraz u ciebie, dlatego chcę być blisko Niego”. Matka prosi więc po tym proboszcza, czy Klara mogłaby pójść do wczesnej Komunii. Proboszcz pyta: „Klaro, czy ty chcesz, aby Jezus przyszedł do ciebie?”. Na co Klara odpowiada: „Nie, Jezus chce do mnie przyjść!”.

Z dziecięcych ust słyszymy najgłębszą prawdę najprościej: Sam Jezus chce przyjść do nas. Taki „Adwent”, takie przyjście Jezusa należy przygotować osobiście i wspólnie. Dlatego zaproponowałem, aby z pomocą wydziału duszpasterskiego w najbliższym czasie odpowiedzieć na pytania, jak w mieście i na wsi przebiegają przygotowania do Pierwszej Komunii św., jakie zauważamy troski i trudności, szanse i osiągnięcia.

2. Wiecie, co leży mi na sercu: Otwarte kościoły. Przed siedmiu laty, przy pomocy wydziału budownictwa zapoczątkowano ankietę dotyczącą otwierania kościołów. Dziękuję wszystkim parafiom i wspólnotom, które troszczą się – czasem już od dawna – by ich kościoły pozostawały otwarte. W Roku Eucharystii jeszcze raz o to proszę. Mówię całkiem prosto: Wyobraźcie sobie, Jezus jest tu, a drzwi są zamknięte! Czy możemy to tolerować? W czasie, kiedy tak wielu ludzi odczuwa wzrastającą potrzebę duchową, musimy uczynić wszystko, aby wielu, możliwie bez utrudnień, mogło przyjść do Tego, który w Eucharystii jest obecny w sposób tajemniczy i rzeczywisty. Nasz wydział budowlany i konserwator diecezjalny są gotowi, aby ewentualnie służyć radą i pomocą w koniecznym zainstalowaniu środków bezpieczeństwa. Proszę, pomóżmy wszyscy, aby nasze kościoły były rzeczywiście kościołami otwartymi.

3. Z radością zauważam, że w wielu miejscach rozwija się adoracja Najświętszego Sakramentu. W moich młodszych latach można było częściej słyszeć, Jezus powiedział: „Bierzcie i jedzcie ...”. Eucharystia jest Ucztą Chrystusa. Dlaczego więc Go „wystawiać” i adorować? Dostrzegam, że dziś coraz więcej ludzi tęskni za tym, aby w cichej modlitwie przebywać z Chrystusem, oddawać Mu wszystkie troski i powierzać się Jego uzdrawiającej i miłującej obecności. Niech mi będzie wolno wszystkich zachęcić do wykorzystywania tej możliwości i odkrywania jej innym. Również w tym względzie jest aktualne: Jezus pragnie rzeczywiście przyjść do nas i przebywać z nami. Jak bardzo potrzebujemy, właśnie dziś, Jego mocy.

4. Z serca dziękuję tym wszystkim, którzy w różny sposób służą bliźnim. Nasza parafialna Caritas dokonuje wspaniałych rzeczy. O tym jednak donoszą media rzadziej niż o skandalach. U Boga nie liczy się jednak, co się o nas mówi, ale co czyniliśmy dla naszych bliźnich. Dlatego w Roku Eucharystii zapraszam wszystkich, by baczniej zwrócić uwagę na wewnętrzną więź miłości z Eucharystią. Św. Jan Chryzostom (IV w.) w jednym z kazań mówił: „Pragniesz czcić ciało Chrystusa? Nie lekceważ go, gdy jest nagie. Nie oddawaj mu czci tu, w świątyni, suknem z jedwabiu, aby lekceważyć je potem na zewnątrz, gdzie doświadcza zimna i nagości. Ten, który powiedział: „To jest Ciało moje”, jest tym samym, który rzekł: „Byłem głodny, a nie daliście Mi jeść” i „Wszystko, co czyniliście jednemu z tych braci moich najmniej-

szych, Mnieście uczynili” [...] Po co stół eucharystyczny zastawiony złotymi kielichami, kiedy On umiera z głodu? Zaczynj karmić Go głodnego, a potem z tego, co zostanie, będziesz mógł ozdobić również ołtarz” (Jan Chryzostom, *Homilia do Ewangelii wg św. Mateusza* 50, 3-4: PG 58,508-509 cyt. za Jan Paweł II, Encyklika *Ecclesia de Eucharistia* nr 20, przypis 14). W tym czasie, w którym bieda wzrasta szybciej niż gospodarka, jesteśmy jako chrześcijanie szczególnie wezwani do działania. Chrystus pragnie obdarzyć nas w Eucharystii siłą, abyśmy spotykali Go również w potrzebujących i Jemu w nich służyli.

Drodzy Bracia i Siostry! Te cztery „uwagi” polecam nam wszystkim na nadchodzące miesiące. Już dziś pragnę wszystkich serdecznie zaprosić na uroczystą liturgię eucharystyczną w dniu 1 października 2005 r. jako zakończenie trzech „Lat Biblii” i „Roku Eucharystii”. Umocnieni przy stole słowa i stole Eucharystii możemy iść dalej naszą drogą życiową i zaprosić wielu do pójścia razem z nami, abyśmy wszyscy znaleźli kiedyś drogę do celu naszej pielgrzymki.

Błogosławionego czasu adwentu życzy wszystkim

Wasz kardynał Christoph Schönborn

(Tłum. ks. Jerzy Paliński)

\* \* \*

Na Rok Eucharystii słowo do wiernych skierowało dziewięciu biskupów polskich. Teksty te będą opublikowane w książce *Rok Eucharystii. Dokumenty Kościoła II*. Są to następujące listy pasterskie względnie odezwy:

List pasterski na rozpoczęcie Roku Eucharystii w archidiecezji białostockiej

List Arcybiskupa Metropolity Częstochowskiego na Adwent 2004 roku o przeżywaniu Roku Eucharystii

Eucharystia to wielka tajemnica. List pasterski Biskupa Drohiczyńskiego

Otwórzmy się na wezwanie Jana Pawła II i przybliżmy się do Jezusa eucharystycznego. List pasterski na rozpoczęcie Roku Eucharystii w diecezji legnickiej

Eucharystia źródłem nadziei i świętości. List Metropolity Lubelskiego na I niedzielę Adwentu

Odezwa Biskupa Opolskiego w sprawie rozpoczęcia Roku Eucharystii

Eucharystia źródłem naszej nadziei. Zarys programu duszpasterskiego na rok 2004/2005 w archidiecezji przemyskiej

Od złóbka do Eucharystii. List pasterski Biskupa Warszawsko-Praskiego na Boże Narodzenie